'" Espunto: y conneaterlo. 
"6  e otras espunto nell'interlinea superiore. 
51' Espunto: de. 
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ACA, Cancelleria, reg. 3892, cc. 123-125v 

69 	• 	 1520 gennaio 19, Barcellona 
Re Carlo concede ad Angelo de Cetrilla, a cui appartengono la baronia di 

Montiferro nel Capo di Logudoro e l'Incontrada di Gerrei nel Cagliaritano, e ai 
suoi successori lo statuto nobiliare' per i meriti acquisiti da lui e dai suoi avi 
nella difesa e conservazione del Regno di Sardegna, ricordando Raimondo, che 
aveva partecipato al fianco dell'Infante Alfonso d'Aragona alla conquista 
dell'isola di Sardegna divenendo poi primo governatore del Capo di Cagliari, i 
discendenti di Raimondo, che avevano ricoperto lo stesso ufficio di governatore 
del Capo di Cagliari e del Logudoro e che avevano contribuito a espugnare 
Iglesias, a liberare la città di Alghero 'dall'assedio del visconte di Narbona, il 
padre di Angelo (don Geraldo) che aveva servito Ferdinando II d'Aragona e lo 
stesso Angelo che si era distinto nel combattere i pirati turchi. 

c. 123 Angeli de Cetrillas. 
In Dei nomine, amen. Pateat universis quod nos Ioanna et Carolus, Dei gratia Reges 
CAstelle, Aragonum etcetera, cum monumenta maiorum posteris adiuménto sint ad 
virtutem capescendam et eosdem illustrare et extollere debeant, non inmerito fit ut 
qui ab eximiis parentibus orti sunt honorum et dignitatuum indulta a principibus 
consequantur, ut, a ceteris notiori et nobiliari enigmate districti, affiora virtutum 
opera inihant et absolvant ipsique quod rnutari possint videant ex quibus Corona 
regia nova quotidie servitia capiat et eisdem tamquam preclaris membris illustrent, 
quo sit vos magnificum et dilectum nostrum Angelum de Cetrillas, cuius esse 
dicuntur baronia de Montiverro in Capite Lugudorii et incontrata de Gerrey in 
Capite Callaris site dicti nostri Sardinie Regni, dignum nobilitatis premio iudicemu.s. 
Recolimus namque predecessores vestros in nostro principatu Cathalonie statum 
militarem, quem a Burgundia traxerant, honoriffice conservasse et quod cum Alfonso 
Infante Aragonum ad expugnandum insulam ipsam Sardinie, que tunc a. Pisanis 
iniuste detinebatur, profecta preclara gessisse dicuntur, qua expugnata, Raymurxdus 
de Cetrillas, unus ex dictis predecessoribus vestris, ibidem personaliter adveniens 
gubernator primus in Capite Callaris pro regia Aragonum Corona extitít et offa- / 

c. 123v. cium ipsum fideliter administravit. Postea plerique de eadem progenie vestra ibidem 
descendentes in Capitibus predictis Callaris et Lugudorii ipsum gubernationis 
officium predare rexisse dicuntur diciamque Sardinie insulam sepe pro Corona 
Aragonum curati sunt cum civitatem Edesiarum, que a prefata Corona deffecerat, 
propria impresa et militia expugnaverint eamque dicte Corone restituerunt et 
civitatem de l.Alguer a vicecomite narbonensi obsessam et pene captam ab obsidíone 
liberaverint, paterque etiam vester Geraldus Cetrillas non minus ita fideliter catholico 
et indelebilis memorie Ferdinando regi, patti et avo nostro, servivisse ut sua Magestas 
conservationem Capitis Lugudorii sepius eidem comissit quem fabricis omnibus in 
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muris civitatis Alguerii faciendis prefecerat. A quibus omnibus vos minime 
degenerasse comperimus cum in adolecentia vestra et pene in etate puerili maximo 
cum discrimine turchas piratas dictam nostram insulam insultantes plerisque ex illis 
fessis fugastis, in quorum omnium aliquale premium et ut servitio nostro magis 
intentus sitis et preter hec abinde de nobis deque statu nostro regio benemeritum 
reputetnus dignum, duximus vos predictum nobili premio decorare et extollere. 
Tenore igitur presentis carte nostre cuntis [sic] temporibus firmiter valiture deque 
nostri certa scientia, expresse, / deliberate et consulto vos eundem Angelum de c. 124 
Cetrillas nobilem facimus, creamus et intitulamus ac cedui aliorum nobiliurn 
agregatnus itaque post hanc vos dictus Angelus de Cetrillas et filii ac descendentes 
vestri nati et nascituri utriusque sexus nobiles esse censeamini et censeantur pro 
nobilibus intitulemini, dictamine eodem et attributo quo ceteri nobiles intitulari 
consueverunt gaudeatisque et utamini, gaudeant et utantur una cum rebus, bonis et 
familia et clientella vestris et eorum omnibus illis privilegiis, honoribus, 
inmunitatibus, exemptionibus, libertatibus, preheminentiis et premgativis quibus 
ceteri nobiles tam de iure, usu, constitutionibus ex [...]Ilo pratica seu consuetudine 
aut alias de foro et ratione uti et gaudere consueverunt in Parlamentis et Curiis 
generalibus et extra illas et illa in quibuscumque iudicìis et actibus cessionibusque 
precedentiis et alias sic et prout diete nobilitati accedit, qua propter illustribus 
spectabilisque magnificis consiliariis dilectis et fidelibus nostris quibuscumque 
viceregibus, locumtenentibus et capitaneis generalibus regentibusque officium seu 
gerentibus vices nostri generalis gubernatoris, baiulis, generalibus, alguaziriis, calme-
/ [...] vicariis, baiulis, capitibus excubiarum et alii quibuscumque officialibus c. 124v. 
maioribus et minoribus quarumque dignitate auctoritate preheminentia seu officio 
fungentibus et subditis nostrís ubivis Regnorum dictorum et dominiorum nostrorum 
constitutis et constituendis dictorumque officialium locumtenentibus presentibus et 
futuris dicimus et distincte precipiendo mandamus sub nostre gratie et amoris 
obtentu incursuque pene florenorum auri duorum miliarum nostris applicandorum 
erariis, quatenus vos dictum Angelum de Cetrillas filiosque et descendentes vestros 
pretactos sexus utriusque pro nobilibus habeant, teneant, reputent, honorifficent 
atque tractent tam in Parlarnentis et Curiis generalibus quam in iudiciis et extra et in 
quibusvis cessionibus et assentamentis ac precedentils, sic et prout diete nobilitati 
acceda et cum aliis nobilibus consuetum est fieri et debet, gaudereque et uti sinant 
omnibus et singulis privilegis et libertatibus, immunitatibus, exemptionibus 
preheminentiis et prerogativis quibus ceteri nobiles gaudere et uti possent et debent 
ac sunt soliti usquequaque nostrumque huiusmodi privilegium et omnia etsingula, ut 
predicitur, in eo contenta teneant firmiter et observent tenerique observari faciant 
indiminute et in- / consulte, caventes a contrario peragendo aut fieri permittendo e. 125 
quavis ratione vel causa, quanto gratia nostra eis cara est et preter ire et indignationis 
nostre incursum preapositam cupiunt evadere penam. In cuius rei testimonium 
presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam. 

297 

Datum in civitate Barchinone die decimo nono mensis februarii anno a nativitate 
Domini millesimo quingentesimo decimo nono Regnorumque nostrorum videlicet 
Regine Castelle, Legionis, Granate etcetera anno sexto decimo, Navarre quinto, 
Aragonum, utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum quarto, Regis vero omnium 
quarto. 
Signum + Ioanne et Caroli Dei gratia Regine et Regis Castelle, Aragonum etcetera. 
Yo el Rey. 

c. 125v. Testes sunti" illustris / et admodum reverendus' Alfonsus de Aragonia, 
archiepiscopus Cesarauguste et Valencie520. Nobiles et magnifici don Garcias de 
Padilla, dottor in utroque iure, et don Ioannes de la Cueba, maiordomus. 
Et magnifici viri Ludovicus Goncales de Villa Sempliz, conservator Aragonum et 
Ugo de Urries, secretarius omnes consiliarii nostri. 
Sig + num Ioannis Goncales de Villa Sirnpliz prefatorum dominorum Regine et Regis 
consiliarii et secretarii regiaque auctoritate per universam eorum terram et ditionem 
notarii publici, qui predicta de suarum Maiestatum mandato scribi feci. 
Dominus Rex mandavit michi loanni Goncalez de Villa Sempliz. 
Visa per cancellarium, vicecancellarium, generalem thesaurarium de Gualbis 
regentem et per conservatorem generalem. 
Probata. / 

ACEM, FC.C, leg. 15, n. 163. 

70 	 1520 gennaio 26 e 31, Sassari 
Giacomo Manconi, sindaco di Sassari, esponendo al luogotenente generale 

che la città, ancora debitrice di 3.070 lire sulla sua quota del donativo stabilito 
nel Parlamento precedente, dovrebbe, per pagarlo, imporre nuove• tasse sulle 
merci, con ripercussione negativa sul commercio già fortemente in crisi, chiede 
l'autorizzazione di imporre 6 soldi per rasiere di sale, avendo constatato in 
passato come l'aumento delle imposte sul sale non influisca sul commercio della 
città. Accogliendo parzialmente la richiesta, Angelo de Vilanova, luogotenente 
generale, accorda l'imposizione di 4 soldi per rasiere disponendo che, se il sale 
della Nurra non bastasse, si provvederà a importarlo da Oristano, riservandosi 
però di revocare questa imposta qualora dovesse tornare a scapito dei diritti 
reali; nella stessa data (31 gennaio) ordina a Bernardo Viramont, saliniere di 
Sassari, di applicare la provvisione. 

" Espunto: qui premissís presentes intetfuerunt illustrissimus et. 
5`9 admodum reverendus soprascritto su domini espunto. 

Espunto: Guillermus de Croy dux de Sorti et dominus de Xebres. 
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I tre documenti (la lettera del sindaco di Sassari, la provvisione del Vilanova 
e le disposizioni inviate al saliniere) sono registrati insieme da Salvatore 
segretario regio nella curia del luogotenente generale.